

1. Vaja

Danes je sončen dan, učenci osmega razreda so se vzpeli na Veliko Planino. Tam jih je pričakalo vetrovno vreme, sončen dan in veliko lepih rožic. (Robert Osolnik)

2. Vaja

Danes je *sončen dan*, učenci osmega razreda so se vzpeli na ~~Veliko~~ Planino. Tam jih je pričakalo vetrovno vreme, sončen dan in veliko lepih rožic. (Robert Osolnik)

$$D_9 = \{1, 3, 9\}$$

$$2^2=4$$

Letošnje poletje je bilo:

- vroče
- zabavno
- vznemirljivo
- sproščeno

1. V računalniški učilnici ne govorimo eden čez drugega
2. Marcel dobi še eno opozorilo in bo izključen iz predmeta

[illegible]

3. Vaja (glava + noga)

KAZALO

Vsebina

KAZALO	2
SPLOŠNO O FACEBOOK-U	3
Zgodovina	4
2004	4
2005	4
2006	5
2007	6
2008	6

SPLOŠNO O FACEBOOK-U

Facebook je družbena [spletna stran](#), ki je bila ustanovljena [4. februarja 2004](#) v mestu Cambridge v [Massachusettsu](#)^[1] in pripada in deluje v okviru zasebnega starševskega podjetja [Facebook, Inc.](#) Brezplačen dostop do strani omogoča uporabnikom, da se povežejo na eno ali več omrežij (kot so npr. šola, delovno mesto ali zemljepisno območje) in tako lažje komunicirajo z ostalimi ljudmi iz istega omrežja. Določene ameriške univerze take profile razdelijo novim oz. bodočim študentom in osebju, ki tako (hitreje in uspešneje) spoznajo ljudi na ozemlju univerze.

Ustanovitelj Facebooka je [Mark Zuckerberg](#), ki je spletišče izdelal kot študent na univerzi na Harvardu. Na začetku so lahko bili člani spletnega mesta le študentje [harvardske](#) univerze, kasneje pa so lahko člani postali še študenti ostalih univerz, dijaki ter vsi, stari več kot 13 let.

Spletna stran ima po celem svetu več kot 845 milijonov aktivnih uporabnikov^[2]. Je tudi najbolj priljubljena spletna stran za nalaganje fotografij - dnevno jih dandanes naložijo kar 254 milijonov^[2]. Glede na priljubljenost strani se je v svojem kratkem obstoju Facebook že srečal z nekaterimi kritikami in nasprotovanji, predvsem zaradi nezagotavljanja zasebnosti, političnih prepričanj njegovih ustanoviteljev in vprašanj cenzure.

Zgodovina

2004



[Mark Zuckerberg](#)

Mark Zuckerberg je februarja 2004 kot študent harvardske univerze ustanovil »The Facebook«^[1]. Člen »the« so opustili ob nakupu [domene](#) facebook.com leta 2005^[3]. Sprva so člani lahko postali le študentje s Harvarda in že konec februarja 2004 se je registrirala več kot polovica študentov iz omenjene univerze.^[4] Tedaj sta se pri vzdrževanju spletnega mesta Zuckerbergu pridružila še [Dustin Moskovitz](#) in [Chris Hughes](#). Facebook se je kmalu razširil še na druge univerze ([Stanford](#), [Columbia](#), [Yale](#)).^[5] V nadaljnjih dveh mesecih so člani lahko postali še študentje iz nekaterih drugih izobraževalnih ustanov ([MIT](#), [Boston University](#), [Boston College](#), [Northeastern University](#), šole, članice [Ivy League](#)). Konec šolskega leta sta Zuckerberg in Moskovitz z Andrejem McCollumom, ki je začel s poletno prakso na Electronic Arts, odselila v [Palo Alto](#) v [Kaliforniji](#).

Članstvo so nato [26. aprila 2006](#) omogočili še zaposlenim v desetih različnih podjetjih ([Amazon.com](#), [Apple Inc.](#), [Microsoft](#) ...)^[6].

Junija je Facebook od podjetja [PayPal](#) dobil okoli \$500,000, septembra so Divya Narendra, Cameron Winklevoss in Tyler Winklevoss, lastniki družbene medmrežne internetne strani HarvardConnection, spremenili ime podjetja v ConnectU in vložili tožbo proti Facebooku – trdili so, da je Zuckerberg nelegalno uporabil [izvorno kodo](#), katero naj bi jo uporabil za spletno stran, ki naj bi jo naredil po njihovem naročilu.

2005

Zuckerberg je 2. septembra 2005 razširil dostop do spletnega mesta na srednje šole^[7], a so dijaki sprva morali prejeti povabilo, da so se lahko včlanili. Konec leta 2005 je bilo vključenih že več kot 2.000 fakultet in več kot 25.000 srednjih šol iz sedmih držav, vključno z ZDA, Kanado in Veliko Britanijo^[8].

Maja 2005 se je vrednost Facebooka povečala na \$12.8 milijonov, [23. avgusta 2005](#) pa je od korporacije Aboutface za \$200,000 kupil ime domene facebook.com (s tem je izpustil besedo »the« v prvotnem imenu). Septembra 2005 je Zuckerberg uvedel povezavo srednjih šol preko Facebooka, kar je bilo pravzaprav že kar logično naslednje dejanje. Večina omrežij srednjih šol zelo hitro ni zahtevala gesel uporabnikov, da so se lahko pridružili določenemu omrežju (vseeno pa je bila registracija na Facebook še vseeno potrebna). Oktobra se je širjenje Facebooka nadaljevalo preko manjših univerz v [ZDA](#), [Kanadi](#), Facebook pa se je razširil tudi po enaindvajsetih univerzah v [Angliji](#). Decembra 2005 so bile na Facebook omrežje prav tako dodane univerze v [Avstraliji](#) in [Novi Zelandiji](#). S širjenjem Facebooka v države ZDA, Kanado, Mehiko, Anglijo, Avstralijo, Novo Zelandijo in [Irsko](#) je bilo dodano več kot 2000 univerz ter več kot 25000 srednjih šol.

2006

Facebook je postal dostopen za vsakogar 26. maja 2006; član potrebuje le veljaven [e-poštni naslov](#) ter mora biti star vsaj 13 let^{[\[9\]](#)[\[10\]](#)[\[11\]](#)}.

27. maja leta 2006 je časopis BusinessWeek poročal, da glede potencialne pridobitve spletne strani poteka pogajanje. Facebook naj bi zavrnil ponudbo za 750 milijonov dolarjev, govorilo pa se, da naj bi se cena povzpela na 2 milijardi dolarjev. V aprilu so Peter Thiel, Greylock Partners in Meritech Capital Partners v spletno stran investirali 25 milijonov dolarjev. 26. aprila 2006 so bili dijaki in zaposleni desetih podjetij povabljeni, da se pridružijo. Maja se je Facebookova mreža razširila še v Indijo preko Indijskega instituta za tehnologijo (IIT) ter Indijskega instituta za menedžment (IIM). Promocija facebooka je potekala tudi preko iTunes – a, preko katerega naj bi člani skupine Apple Students lahko vsak teden do septembra brezplačno dobivali vzorec 25 pesmi. Namen promocije je bil seznanitev in spodbuditev študentov glede ponudbe. Avgusta 2006 je Facebook predstavil »Facebook Notes« - gre za vrsto bloga z lovenjem, vstavljanjem slik in ostalih možnosti; s tem je bilo dovoljeno tudi uvažati bloge iz Xanga, LiveJournala, Bloggerja ter ostalih blogarskih servisev. S to novo možnostjo je tudi postalo mogoče, da bralci komentirajo napisane stvari od drugih uporabnikov. Septembra 2006 je postal Facebook odprt za vse uporabnike interneta, dva tedna kasneje pa tudi omogočil registracijo vakega posameznika s pravilnim elektronskim naslovom.

S prodajo družbene mreže MySpaceja podjetju News Corp, so se pojavile govorice o možni prodaji Facebooka nekemu večjemu medijskemu podjetju. Lastnik Facebooka Zuckerberg je trdil, da podjetja ne želi prodati in s tem zanikal govorice. Prav tako je tudi zavrnil ponudbe v do stopnje 975 milijonov dolarjev, tudi ni bilo jasno, kdo bi bil pripravljen plačati še več denarja za to spletno stran - Steve Rosebush, poslovni analist, je imel na sumu podjetje Viacom.

Po 26. maju 2006 je lahko vsak nad 13 let postal uporabnik spletne strani. Konec februarja so med Facebookom in Yahoo! – jem potekali resni pogovori glede pridobivanja na družbenem omrežju, ki se je takrat povzpelo že na 1 milijardo dolarjev. Oktobra 2007, po Googlovem nakupu video strani YouTube, so se pojavile govorice, da je Google ponudil Yahoo! – ju 2,3 milijardi dolarjev. Peter Thiel, upravni član Facebooka, je naznanil, da se bo vrednost Facebooka do leta 2015 gibala okoli 8 milijard dolarjev.

2007

Maja 2007 je Facebook najavil, da namerava dodati brezplačno oglaševanje na svojo spletno stran in s tem postati konkurent že uveljavljenih spletnim podjetjem, kot je Craigslist. Ta možnost je na spletni strani začela delovati 14. maja 2007. 24. maja 2007 je Facebook uvedel še Facebook platformo, katera priskrbuje okvir za raziskovalce, ki ustvarjajo različne aplikacije na Facebooku. Predstavljen je bil tudi »Facebook markup jezik«, ki se je na začetku uporabljal za preurejanje »poglej in občuti« aplikacij, ki so se takrat razvijale. To je Facebooku omogočilo za uvajanje različnih novih aplikacij, kot so npr. aplikacija »Darila« (uporabniku omogoča, da pošlje drugemu uporabniku virtualno darilo), aplikacija »Marketplace« (uporabniku omogoča, da daje brezplačne oglase), aplikacija »Dogodki« (uporabnik lahko tako informira svoje prijatelje, kdaj se odvijajo določeni dogodki) ter aplikacija »Video« (uporabniki si lahko delijo domače video posnetke).

Julija je Facebook podal prošnjo za razpustitev primera, ki ga je proti njemu vložil ConnectU, in sicer izpostavili so, da naj bi ConnectU-jeve obtožbe bile brez dokazov. Bostonsko sodišče je primer zavrlo. Isti mesec je Facebook najavil svoje prvo pridobitev – nakup Parakey, Inc. Septembra 2007 je Microsoft Facebooku predlagal investiranje, če bo v zameno dobil 5% delež podjetja. Microsoft bi za delež plačal od 300–500 milijonov dolarjev. 24. oktobra je nato Microsoft objavil, da je za 246 milijonov dolarjev kupil 1,6 % deleža Facebooka. Ostala podjetja, med njimi tudi Google, so tudi izrazila željo za nakup njegovega deleža, vendar pa se za to niso odločili, saj ustanovitelj Mark Zuckerberg ni želel, da Facebook izgubi svojo neodvisnost.

Novembra je Facebook najavil »Facebook Beacon«, marketinško pobudo, ki vključuje sistem spletnih strani, katere dovolijo uporabnikom delitev določenih informacij o njihovi aktivnosti z ostalimi prijatelji. Facebook s spoštovanjem privatnosti trdi, da se pri ustvarjanju oglasov ne mora razpoznati nobena osebna informacija uporabnika, prav tako pa naj bi uporabniki videli le tiste informacije, ki so njihovi prijatelji pripravljeni deliti z njimi. 30. novembra je blog »Vse digitalne stvari« (All Things Digital) poročal, da je bilionar Li Ka-shing iz Hong Konga v Facebook investiral kar \$60 milijonov. Po kritiki Facebooka, da zbira več informacij glede uporabnikov za oglaševanje kot na začetku, je Mark Zuckerberg objavil opravičilo glede uporabe Beacon sistema.

2008

Februarja 2008 je comScore pokazal nove javne podatke za Facebook, ki so kazali število ljudi v ZDA, ki so v zadnjih par mesecih začeli uporabljati stran. Maja 2008 je Sheryl Sandberg zapustila Google in zamenjala Owen Van Natta kot šefica operativnega sistema v Facebooku. Po zavrnjeni obtožbi ConnectUja proti Facebooku iz leta 2007, je le – ta leta 2008 ponovno podal obtožnico zoper Facebook.

4. Vaja

Zgradba telesa

Pingvini so kratkovidni, zato zunaj vode ne vidijo dobro.

Najmanjši, [prtilikavi pingvin](#) zraste do višine 30 cm in med tem, ko največji, [cesarski pingvin](#) lahko zraste celo do višine 160 cm.

Gibanje

Pingvini so [ptiči](#), vendar ne letajo. Imajo čokato telo in kratke [noge](#), ki izraščajo iz telesa povsem zadaj, tako da na kopnem stojijo pokonci. [Ravnotežje](#) lovijo tudi s kratkim, čvrstim [repom](#). Med prsti na nogah imajo plavalno kožico. Pri hoji prenašajo celotno težo telesa z enega podplata na drugega, zaradi česar se pri hoji zibljejo. Na [snegu](#) ali [ledu](#) se lahko dričajo po [trebuhu](#), naprej pa se poganjajo z nogami in [perutmi](#).



Zgradba kril

Njihova krila so se preobrazila v veslaste okončine, njihove ploske [kosti](#) niso votle, tako kot pri ostalih pticah, ampak so polne, da so močnejše. Celotna perut je gibljiva le v ramenskem sklepu. Letalne mišice pa so enako močne kot pri ostalih pticah, saj jih potrebujejo za hitro plavanje skozi vodo.

Ohranjanje toplote

Pokriti so z gostim [perjem](#). Pred mrazom jih ščiti debela plast podkožne [maščobe](#). V vodi pa jih pred izgubo toplote dodatno ščiti še debela plast nepremočljivih naoljenih peres.

Gnezdenje pingvinov



Varovanje mladiča - [cesarski pingvin](#) (*Aptenodytes forsteri*)

Večina pingvinov gnezdi v [kolonijah](#) po več sto tisoč ptic. Gnezdo zgradijo iz [trave](#), perja ali prodnikov. Samice znesejo eno ali dve [jajci](#) (zelo redko), pri čemer ima šibkejši mladič manj možnosti za preživetje. Valijo samci - jajce si naložijo na [nart](#) in ga prekrijejo s trebušno kožno gubo. Z jajcem na nogah celo hodijo. Valijo nepretrgoma več tednov ali celo mesecav. V tem času se ne prehranjujejo in živijo le na račun telesnih maščob. Samica se medtem odpravi loviti, in ko se sita vrne, pri valjenju zamenja samca. Dokler jim ne zrastejo nepremočljiva peresa, so mladiči povsem odvisni od staršev. Pri njih najdejo tudi zavetje in zaščito.

Vsi pingvine ne gnezdiijo na zemlji. [Magellanovi pingvini](#) gnezdiijo na odprtem, v plitvih brlogih, kjer so boljše zavarovani pred vremenskimi vplivi in [plenilci](#).

Pingvini

24.10.2013

14:17

Plavanje



Plavalna tehnika »delfinček« - [antarktični pingvin](#) (*Pygoscelis antarctica*)

So izvrstni plavalci in potapljači, ki lahko dosežejo globino do 20 [m](#). Uporabljajo tri različne tehnike [plavanja](#):

- Pri prostem plavanju se zadržujejo na površini, poganjajo se s perutmi, [glavo](#) in rep pa držijo zunaj vode.
- Med [lovom](#) plavajo pod vodo in se poganjajo s silovitimi zamahi peruti, kot bi [leteli](#). Plen pogoltnejo kar med plavanjem, pod vodo pa se zadržijo približno minuto. Najdaljši potopi trajajo celo do 20 minut. Pod vodo so pingvini tako spretni, da jim težko kaj uide.
- »Delfinček« - pingvini plavajo tik pod površino in od časa do časa skočijo iz vode, da zajamejo [zrak](#).

5. Vaja

$$728 < 800$$

$$7 \cdot 6 > 3 \cdot 8$$

$$22^{\circ}\text{C}$$

$$\frac{3}{5}$$

6. Vaja

Vsebina

Sloni	9
Vsebina	11
Življenjski prostor	11
Način življenja	11
Razmnoževanje	12
Sporazumevanje	12
Prehranjevanje	12
Ohranitev vrst	12
Udomačevanje	13
Slonovina	13
Evolucija	13

Sloni

Iz Wikipedije, proste enciklopedije

Skoči na: [navigacija](#), [iskanje](#)

Sloni



[Afriški savanski slon, Tanzanija](#)

Znanstvena klasifikacija

Kraljestvo: [Animalia](#) (živali)
Deblo: [Chordata](#) (strunarji)
Poddeblo: [Vertebrata](#) (vretenčarji)
Razred: [Mammalia](#) (sesalci)
Red: [Proboscidea](#) (trobčarji)
Družina: **Elephantidae**
[Gray](#), 1821

Rodovi in vrste

- [Loxodonta](#) (afriški slon)
 - [Loxodonta cyclotis](#)
(afriški gozdni slon)
 - [Loxodonta africana](#)
(afriški savanski slon)
- [Elephas](#) (azijski slon)
 - [Elephas maximus](#)
(azijski slon)
 - [Elephas antiquus](#) †
 - [Elephas beyeri](#) †
 - [Elephas celebensis](#) †
 - [Elephas cypriotes](#) †
 - [Elephas ekorensis](#) †
 - [Elephas falconeri](#) †
 - [Elephas iolensis](#) †
 - [Elephas planifrons](#) †

- [Elephas](#)
[platycephalus](#) †
- [Elephas recki](#) †
- [Mammuthus](#) † (mamut)



Ta članek **potrebuje čiščenje**. Pri urejanju upoštevaj pravila [slogovnega priročnika](#). Razlog za to je: **naivno napisano, vsebinske napake, nobenih virov in zakaj točno so v članku tehnike lova?**. Prosimo, da [nam pomagaš izboljšati ta članek](#).

Sloni ([znanstveno ime Elephantidae](#)) so [družina živali](#) v redu [trobčarjev](#) (*Proboscidea*) iz razreda [sesalcev](#) (*Mammalia*). V družino slonov spadajo tri še živeče vrste, ki jim grozi izumrtje: [afriški gozdni slon](#), [afriški savanski slon](#) in [azijski slon](#) (znan tudi kot indijski slon). Ostale vrste slonov so domnevno izumrle do zadnje [ledene dobe](#), ki se je končala pred približno 10.000 leti.

Sloni so [rastlinojede živali](#), največji del njihove prehrane predstavlja okoliško [rastlinstvo](#). Hrano naberejo z [rilcem](#) ter si jo odnesejo v gobec. Njihov drugi par [sekalcev](#) je dosti večji od ostalih [zob](#). Ta par zob, [okla](#), slon uporablja za razkopavanje in odmikanje ovir. Pri slonih je navadno eden od oklov dominanten, zato je zaradi pogostejše uporabe krajši in bolj zaobljen. Okli Afriških slonov lahko zrastejo do dolžine treh [metrov](#) in tehtajo do 900 [kilogramov](#).

Vsebina

- [1 Življenjski prostor](#)
- [2 Način življenja](#)
 - [2.1 Razmnoževanje](#)
 - [2.2 Sporazumevanje](#)
 - [2.3 Prehranjevanje](#)
- [3 Ohranitev vrst](#)
- [4 Udomačevanje](#)
- [5 Slonovina](#)
- [6 Evolucija](#)
- [7 Zunanje povezave](#)

Življenjski prostor

- Afriški gozdni slon je razširjen po [gozdovih](#) in rečnih obrežjih.
- Afriški savanski slon je razširjen po afriških [stepah](#) in [savanah](#).
- Azijski slon je razširjen na velikih območjih [Indije](#), [Šri Lanke](#), Indokitajskega polotoka in ponekod v [Indoneziji](#).

Način življenja

Sloni so živali z zelo izraženim socialnim čutom ter močnimi družinskimi vezmi. Njihovi medsebojni odnosi so celo tako tesni, da svoje mrtve »pokopavajo« z vejami in listi. Za njimi tudi žalujejo tako, da ob truplu več ur stojijo na straži. Samice in mladiči živijo v družinski skupnosti pod vodstvom ene od odraslih samic. Ta samica je v sorodu z vsemi člani skupine.

Manjši samci se oddvojijo iz družine, kakor hitro spolno dozori. Ti se nato zbirajo skupaj, da živijo ob strani v čredah mlajših samcev. Odrasli samci živijo sami ter so pripuščeni v družinsko skupino samo krajši čas, ko se ena od slonic goni.

Čeprav [črede](#) včasih prehodijo dolge daljave, se nikdar ne oddaljijo predaleč od vode. Sloni ne samo, da radi pijejo vodo, ampak se tudi zelo radi kopajo. Kjer je voda dovolj globoka, se celo potopijo v njej. Po kopeli si sloni posujejo vlažno kožo s suho zemljo. Tako nastali sloj iz prahu in blata jim pomaga, da se zaščitijo pred nadležnimi stalnimi piki mrčesa in insektov.

Razmnoževanje

Sloni se prvič [parijo](#) pri starosti približno 14 do 15 let. Po 22 mesecih pride na svet en sam mladič. Ta meri v pokončni drži približno 85 centimetrov ter tehta približno 120 kilogramov.

Mladiča se doji najmanj dve leti, včasih pa tudi mnogo dalj. Samica povrže običajno vsake štiri leta po enega mladiča, zato jo običajno, istočasno obkrožata dva mladiča. Če je mladič napaden, ga mati brani.

Sporazumevanje

Sloni se sporazumevajo z globokim mrmranjem. Včasih so mislili, da ti šumi pomenijo kruljenje [želodca](#), danes pa vemo, da prihajajo ti toni iz globine [nosu](#), [goltanca](#) ter [rilca](#) in se slišijo skoraj tako kot zamolklo grgranje.

Takoj, ko slon zazna neko prežečo nevarnost, opozori ostale tako, da nenadoma utihne.

Spori med posameznimi živalmi se praviloma rešujejo na prijateljski način. Nižja žival se običajno podredi nadrejeni živali, takoj ko ta pokaže grozeče znake, kot sta zvitje rilca ali vrtnčenje prahu. V teh trenutkih se lahko sliši za slona značilno trobentanje. Tako se obnašajo tudi, ko želijo pregnati sovražnike.

Prehranjevanje

Sloni se prehranjujejo izključno z [rastlinami](#). Pospravijo najrazličnejše vrste [trave](#), listja, manjše veje, vejice, ter [sadj](#)a. Odrgajo jih, povežejo z rilcem ter jih nato z njim ponesejo v goltanec. Ne smemo se čuditi temu, da razvijejo sloni gromozanski apetit ter potrebujejo ogromne količine hrane, da ga utišajo. Noči, zgodnje jutranje ure ter večeri so najbolj priljubljen čas za hranjenje ter pitje, vendar pa sloni jejo tudi med tekom, ko si trgajo večje šope trave in liste. Pripomnimo lahko tudi, da divji slon, ki se hrani z žilavim zelenjem, porabi le polovico omejene količine: 44 do 48 odstotkov je izloči. Zato je tudi tako neznansko koristen, kajti [semenje](#) iz snovno in količinsko bogatega blata požene poganjke in slon tako trosi in širi številne vrste. Povzroča pa tudi veliko razdejanje na [pašnikih](#), kajti pomendra in uniči še veliko več, kakor popase.

Nekaj [zob](#), ki jih imajo, uporabljajo sloni za premlevanje hrane. Ko slon izgubi vse zobe, se ne more več prehranjevati ter zato umre od lakote; to nastopi približno v starosti 70 let.

Ohranitev vrst

Afriški slon velja še sedaj za živalsko vrsto, ki ji grozi izumrtje. Lov na njega je prepovedan, vendar ga še vedno skoraj povsod lovijo zaradi slonove kosti. Pazniki divjih živali so proti divjim lovcem največkrat brez moči.

Udomačevanje

Slone udomačujejo predvsem za nastopanje v [cirkusih](#) ali na raznih karnevalih. Domačini se z njimi tudi prevažajo. Na njih jezdijo ter jih uporabljajo v [gozdarstvu](#). Na njih dajo okrašene kose blaga. Včasih na njih pritrdijo tudi sončnike.

V divjini jih je malo, zato so jih naselili v [živalske vrtove](#). Ko v divjini najdejo majhnega, nemočnega mladiča, brez mame, ga zato posebej izurjeni ljudje, odpeljejo ter zanj skrbijo, dokler ne odraste. Nato ga vrnejo v divjino. Včasih ga prodajo živalskemu vrtu. Slone, ki nastopajo v cirkusih njihovi trenerji naučijo najrazličnejših trikov.

Slonovina

V Afriki sloni neizprosno izginjajo, ker jih zaradi [slonovine](#) pobijajo pohlepni divji lovci. Njihove [okle](#) prodajajo po vsem svetu, da iz njih izdelujejo različne izdelke, celo drobne slonje kipce.

Če bi padla cena slonovine, sloni v Afriki ne bi preživeli. V preteklih letih je bilo v Afriki zato ubitih prek 650000 slonov. V letih [1979-1989](#) se je njihovo število iz 1,34 milijona znižalo na 625.000. [Vzhodna Afrika](#) je bila v 10 letih ob svojih 52 % slonov.

[Zimbabve](#) je izjema: tam imajo danes 52.000 teh živali, čeprav so jih imeli pred desetimi leti 30.000. Deželi je veliko do tega, da bi ohranila svoje kraljevske živali.

V [Keniji](#), kjer jih je bilo leta [1973](#) več kot 130.000, jih ne živi več kot 16.000. Število samcev v starosti, ko so zreli za razplod-zaradi velikosti svojih oklov najpogostejših žrtev divjih lovcev-upada, zato je v nevarnosti razmnoževanje čred. Na vsako ubito samico pogine tudi mladič, mlajši od dveh let, ker ne more živeti sam.

Leta [1979](#) je bil kilogram slonovine vreden 93.83 EUR (22.486 SIT). Leta [1986](#) pa 387.25 EUR (92.800 SIT). Zahodne dežele najprej [Francija](#) in za njo [Združene države Amerike](#), so v strahu zaradi pobijanja slonov leta [1988](#) sklenile, da bodo prepovedale uvoz slonovine. Junija, istega leta, je sedem dežel-med njimi Kenija, [Tanzanija](#) in [Somalija](#) zahtevale prepoved trgovine s slonovino. Danes mora lovec plačati, da bi ustrelili slona.

Evolucija

Današnji sloni so potomci manjšega sesalca, ki je spominjal na [tapirja](#). Obstajal je kakšnih 45 milijonov let. Nekoč je na Zemlji živel še veliko vrst slonov, ki pa so izumrli v zadnji [ledeni dobi](#). V jamah so znanstveniki odkrili slike slonov, ki so jih narisali praljudje. Najpoznejši predstavniki mamutov so živeli na Wrangelovem otoku v severovzhodni sibiriji, izumrli so približno 1650 let pred našim štetjem.

